;

Analýza sil a prostředků horské služby využitel-
ných k záchranným pracím po mimořádné události

Aneta Ovesná

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou Horské služby České republiky. Je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se věnuje charakteristice mimořádných

událostí, lavinám, Integrovanému záchrannému systému a Horské službě v České republi-

ce, její historii a současnosti. Dále jsou zde zmíněné síly a prostředky, které Horská služba

využívá při svých činnostech. Praktická část pojednává o vybrané Horské službě Jeseníky.

Je popsána její historie a současnost, analýza sil a prostředků využívaných při lavinách.

Pojednává také o postupu pracovníků Horské služby a využitých prostředcích při vybrané

lavinové nehodě, která se stala v roce 2010.

Klíčová slova: horská služba, horský záchranář, lavina, lavinová nehoda, síly a prostředky,

Jeseníky,

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the Mountain Rescue Service of the Czech Republic. It is

divided into two parts, theoretical and practical part. The theoretical part is about the char-

acteristics of emergencies, avalanches, Integrated Rescue System, and Mountain Rescue

service in the Czech Republic. The part about the Mountain Rescue Service is describes its

history and present situation, forces and means of the Mountain Rescue service. The sec-

ond, practical part, deals with selected Mountain Rescue service Jeseníky. It describes their

history, present situation, analysis of forces and means used during avalanches. The last

part of the practical part is about a real avalanche accident which occurred in 2010. It de-

scribes forces, means and proceeding of the mountain rescue workers in Jeseníky.

Keywords: Mountain Rescue service, mountain rescue worker, avalanche, avalanche acci-

dent, forces and means, Jeseníky
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že je problematika turistiky v horách čím dál více aktuální, je nutné jí

věnovat větší pozornost. Ne jednou za rok si turisté přivolají pomoc Horské služby, aby

jim přijela pomoci v případě zranění, v horším případě při zasypání lavinou. Ne nadarmo je

činnost Horské služby považována za jednu z nejobtížnějších záchranných prací. Často to

jsou právě členové Horské služby, kterým jde při záchranně osob o život.

Horská služba začala na našem území působit kolem roku 1850, pod názvem „Koncesova-

ná služba průvodců a nosičů“. Dnes Horská služba patří k ostatním složkám IZS a řeší pro-

blematiku zejména v horském terénu. Horští záchranáři často spolupracují s dalšími slož-

kami IZS. Mezi činnosti Horské služby patří záchranné práce nejen v zimním, ale také

v letním období. Mezi zimní můžeme zařadit např. práci v lavinách, monitorování sněhové

pokrývky, práci na sjezdovkách a s tím spojené ošetřování zraněných. V letním období se

jedná o pomoc turistům, horolezcům či cyklistům v nouzi. Možností dovolenkových aktivit

na horách je v dnešní době opravdu nespočet, a proto je práce Horské služby nezbytnou

součástí pomoci v horách.

Jedním z nejsložitějších zásahů Horské služby je bezpodmínečně práce v lavinovém pro-

středí a zásah při lavinové nehodě. Laviny jsou součástí horského terénu a často můžou být

životu velmi nebezpečné. Pro práci v lavinách je nutné, aby měli členové Horské služby

kvalitní oblečení, které musí být odolné proti jakémukoli počasí. Nutností je využití tech-

nických prostředků, zejména transportních (skútry, čtyřkolky, lyže, vrtulníky), vyhledáva-

cích (lavinový vyhledávač, lavinová sonda a lopata), svozných (Kanadské sáně, Akia člun

či sáně Fjellpulken) a dalších. Nedílnou součástí je i zdravotnický materiál, jelikož je nutné

provádět první pomoc nejen obětem zasypaným lavinou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Mimořádná událost (dále jen „MU“) je pojem, který je definován v zákoně č. 239/2000 Sb.

o Integrovaném záchranném systému (dále jen „IZS“), ve znění tehdejších předpisů jako:

„škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchran-

ných a likvidačních prací.“ [1]

MU je vyvolána na základě vzniku pohromy, která je často zvládnutelná standardními

opatřeními státu, jako jsou např. vyčleněné výkonné složky. Rozlišujeme dva typy MU.

Patří zde hrozby naturogenní, způsobené přírodou a poté hrozby antropogenní, způsobené

lidskou činností. Zatím co naturogenní hrozby tady byly už v dávné minulosti našich před-

ků, antropogenní hrozby na svět přišly o něco později s příchodem výroby, těžby, techno-

logií nebo výstavbou továren. [2]

1.1 Antropogenní mimořádné události

MU způsobené činností člověka se nazývají antropogenní. Všechny tyto události souvisí

s velkým zásahem člověka do přírody. Riziko vzniku antropogenních událostí je velké,

ale je možné ho v mnoha případech eliminovat zavedením celé řady bezpečnostních opat-

ření. Antropogenní události se dělí na technogenní, sociogenní, agrogenní.

Technogenní mimořádné události

Technogenní hrozby jsou charakterizovány jako provozní havárie a také havárie spojené

s infrastrukturou. Patří sem radiační nebo technologické havárie, dopravní havárie

s výronem toxických látek, požáry, mechanické a statické poruchy staveb, narušení hrází

vodohospodářských děl nebo znečištění životního prostředí (dále jen „ŽP“).

Sociogenní mimořádné události

Do sociogenních MU patří např. narušení finančního a devizního hospodářství státu, naru-

šení dodávek ropy, ropných produktů, elektrické energie, plynu a tepla, potravin

a pitné vody, terorismus, válečné konflikty nebo dlouhodobé inverzní situace a další.

Agrogenní mimořádné události

Takové hrozby jsou spojené se zemědělstvím a půdou. Eroze půdy, ztráta a ničení kvality

půdy, nevhodně zvolená hnojiva a agrochemikálie, vysychání půdy, zhoršení kvality ze-

mědělské produkce v důsledku velkoprodukce a rozsáhlé lesní požáry. [3, 4]
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1.2 Naturogenní mimořádné události

Naturogenní MU ohrožují lidstvo už od jeho vzniku. Živelní pohromy či rozsáhlé epidemie

se na světě vyskytovaly již v dávné minulosti, a proto i dříve lidé hledali různé způsoby,

jak se před těmito událostmi chránit a jak jim zabránit. Mezi nejhorší epidemie v dějinách

lidstva můžeme zařadit např. mor, ebolu, tyfus, choleru nebo malárii. [3]

Tyto MU jsou způsobeny činností přírody a člověk je nemůže ovlivnit. Ovšem je zde

spousta lidských faktorů, které přispívají ke vzniku těchto událostí. Požár, který je řazen

k naturogenním hrozbám, může být často způsoben činností člověka. Podobně laviny, jež

může způsobit člověk i přírodní vlivy. [3]

Podle určitých ukazatelů je možné některé z těchto hrozeb předpovědět (tornádo, vichřice,

dlouhodobá sucha), avšak ne vždy je předpověď přesná. Před hrozbami je možné se včas

chránit. Ochrana může být buď aktivní nebo pasivní. Jako aktivní ochranu lze uvést

např. stavbu protipovodňových hrází, zpevňování svahů, stavbu protilavinových zátaras

či řízený odstřel lavin. Mezi pasivní řadíme např. nouzové ukrytí obyvatelstva nebo evaku-

aci. Naturogenní hrozby se dělí na dvě kategorie-biotické a abiotické. [3]

Biotické mimořádné události

Biotické MU jsou oproti předchozím způsobené živou přírodou, zejména rozsáhlé nákazy

epifylie (rostliny), epizootie (zvířata), epidemie (lidi). Dále zde řadíme přemnožení škůdců,

parazitů či rostlinných vetřelců. Přemnožení plevele patří také k velkým hrozbám a v nepo-

slední řadě rychlé vymírání druhů. V posledních letech se častěji mluví o vymírajících ži-

vočiších a rostlinách. Proto je potřeba spoustu těchto druhů rozmnožovat jinou než přiro-

zenou cestou.

Abiotické mimořádné události

Abiotické MU jsou způsobené tzv. neživou přírodou. Jsou jimi požáry způsobené přírod-

ními vlivy, kosmické záření, únik radonu, povodně, sucha, zemětřesení, půdní sesuvy, sně-

hové kalamity, laviny, mrazy, pád kosmických těles apod. [3, 4]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13


[…]


záchranáři vozí i k lavinové nehodě.

7. Odkud k vám létají vrtulníky?

Vrtulníky létají do Jeseníků z Pardubického, Olomouckého a Ostravského kraje. Do oblasti

Kralického Sněžníku létá převážně vrtulník z Pardubického kraje. Střed Jeseníků, od

Starého Města pod sněžníkem, Ramzová, Červenohorské sedlo, Kouty až po Praděd, ob-

sluhuje letecká záchranná služba z Olomouce. Na stranu Velkého Kotle, Ovčárny, Karlov

pod Pradědem, Malá Morávka létá Ostravský vrtulník. Je to všechno rozdělené plus mínus

podle krajů, každý kraj si hlídá své oblasti, do kterých vysílá vrtulníky, ale pokud jsou

špatné podmínky, tak přiletí i druhý. Pokud je potřeba vrtulník využít pro technickou po-

moc, kdy potřebujeme dostat hodně lidí či materiálu na místo nehody, jsou pro tyto účely

využívány policejní vrtulníky z Brna nebo Prahy. Dále se vrtulníky Policie ČR využívají

v případě pátrání či využití termovize.

8. Účastní se členové HS Jeseníků i kurzů v zahraničí?

Ano, ale jsou to převážně kurzy kynologické. Nedávno byl jeden kolega v Rakousku. Není

to tak časté, jelikož členové ze zahraničních HS pozvou z celé ČR třeba 2 lidi a my se mu-

síme domluvit, kdo kdy kam pojede. Psi jsou na stanicích každé HS v ČR a nejsou to je-

nom lavinoví psi. Musí mít zkoušky i na plošné vyhledávání v létě, když se někdo ztratí

apod. Jezdí se, ale není to tak časté. Jezdí se buď na Slovensko, do Rakouska nebo Itálie.

IKAR sdružuje HS z celého světa, kterého se HS Jeseníky účastní. ČR je členem IKAR.

Jsou zde různé komise jako např. lavinová, kynologická, pozemní nebo letecká. Záchranáři

se zde dozví nové informace a účastní se různých cvičení.

9. Účastníte se kurzů nebo školení zdravotnické první pomoci?

Ano, účastníme. Jednak když se člověk stává členem HS. Jedná se o školení v létě a v zimě

v rámci základní školy. Člověk poté udělá zkoušky a stane se členem. Následně se členové

každoročně účastní zdravotního školení (1-2 dny). Školení provádí buď naši lékaři, kteří

ale nejsou zaměstnanci HS, pouze pořádají školení pro zaměstnance HS. Dále máme jed-

nodenní školení na krajských záchrankách (Olomouc nebo Ostrava).

10. Souvisí spolu atestační lavinový kynologický kurz a zkušební řád pro lavinové

psy?

Ano, protože i psovod je dílčí kvalifikací HS. Aby se jím člověk mohl stát musí taktéž spl-

nit určité kurzy. Poté pořádá Ministerstvo vnitra kynologické kurzy, které nedělá HS. Tito

psi jsou využíváni pro policejní účely, při hledání mimo hory. V případě, že má pes tento

atest, tak se může účastnit i těchto akcí. Pak jsou další každoroční kurzy, lavinové, které

pořádá přímo HS pro sebe. Jsou zde určité stupně odbornosti od A až po C.

11. Je letecký záchranář zaměstnancem HS?

Ano, to jsme my, zaměstnanci HS, kteří létají pod vrtulníkem v přívěsu. Zaměstnanec HS

má papíry na leteckého záchranáře. V případě, že horští záchranáři ošetří v terénu člověka,

přiletí vrtulník, který odveze zraněného spolu s horským záchranářem (leteckým záchraná-

řem) do nemocnice nebo na jiné bezpečné místo. Musí splnit základní kurz. Tyto kurzy

dělají buď hasiči nebo policajti v rámci dohody. Na stanici u letecké služby PČR je vždy

přítomen hasič, kteří vždy letí ve vrtulníku, proto se mezi sebou HS a posádka vždy do-

hodnou, že práci v horském terénu bude provádět člen HS, jelikož je na to lépe vybaven

než hasič. Spolupráce mezi HS a PČR funguje. V rámci školení musí každý letecký zá-

chranář odlétat určitý počet hodin, aby si mohl potvrdit průkaz, který má platnost pouze 1

rok.

12. Počet členů HS Jeseníky?

Je nás čím dál tím míň, lidi už toto povolání dělat nechtějí. Základny máme v oblasti Dolní

Moravy, Staré Město pod Sněžníkem, Hynčice pod sušinou, Ramzová, Červenohorské

sedlo, Kouty nad Desnou, Ovčárna pod Pradědem, Malá Morávka, Skřítek. 16 zaměstnan-

ců (celoročně), přes všední dny, někdy i přes víkendy. Dispečink pro celé Jeseníky je na

Ovčárně, ta má spojení na všechny ostatní stanice HS v Jeseníkách. Dobrovolní členové

chodí pomáhat zejména o víkendech, je jich 45-50, počet se často mění. Potřebovali by-

chom víc členů, ale zájem je slabší. Máme stanovená kritéria, které ale po fyzické stránce

zhruba půlka zájemců nesplní. Cca 50 % uchazečů nezvládne fyzickou zátěž, někteří ne-

splní lyžařské dovednosti, což jsou základní kritéria. Pokud projdou těmito testy, dostávají

se do základní školy, kde je více předmětů, ale tak už propad není tak velký. Fyzička je

hodně. V Jeseníkách máme 3 lavinové preventisty, kteří se problematice věnují více, ale na

laviny jsme školeni všichni a každý rok se musíme účastnit kurzů či školení v oblasti lavin.

Lavinoví preventisté chodí každý týden v zimním období dělat měření, vydávají prognózy

a stupeň lavinového nebezpečí na stránky HS ČR. Psovodi jsou 3, také se účastní kurzů.