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Téma bakalářské práce: Analýza sil a prostředků horské služby využitelných

k záchranným pracem po mimořádné události.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma analýza sil a prostředků horské služby

využitelných k záchranným pracem po mimořádné události. Téma je velmi aktuální pro

horské oblasti. Cíl práce je formulován v kapitole 8. správně, výstižně, respektuje zadání

bakalářské práce. Je stanoven i dílčí cíl práce. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění

tématu a cíle práce. Zadání práce je dodrženo.

Práce je zpracována v rozsahu 82 stran. Teoretická část práce je na 29 stranách, praktická část

je na 34 stranách. Pro zpracování bylo použito 98 zdrojů, které jsou aktuální. Autorka využila

11 tištěných zdrojů, ostatní jsou elektronické. V práci autorka zpracovala 25 převzatých

obrázků a uvedla 5 tabulek, které vhodně doplňují text práce.

Teoretická část se věnuje charakteristice mimořádných událostí, lavinám, Integrovanému

záchrannému systému a Horské službě v České republice, její historii a současnosti. Dále jsou

zde uvedeny síly a prostředky, které Horská služba užívá při svých činnostech. Praktická část
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pojednává o vybrané Horské službě Jeseníky. Je popsána její historie a současnost, analýza sil

a prostředků využívaných při lavinách. Pojednává také o postupu pracovníků Horské služby a

využitých prostředcích při vybrané lavinové nehodě, která se stala v roce 2010. V závěru byly

vypsány lavinové nehody z historie, při kterých HS Jeseníky zasahovala. Poslední část byla

zaměřena zejména na podrobný popis jedné vybrané události z historie s výčtem SaP, které

byly při této nehodě využity. Jelikož bylo cílem práce i navržení opatření, byla proto

vytvořena kapitola 14. práce zaměřená na vyhodnocení aktuální situace HS Jeseníky a

následně navržená doporučení a opatření pro řešení nedostatku jsou reálná.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Avšak u charakteristiky

termínů není důsledně citováno. Písmo není proložené a text není v uvozovkách. Odkaz na

zdroj je bez uvedení strany, odkud bylo čerpáno. V práci jsou uvedeny převážně převzaté

obrázky, které autorka použila k dokumentování řešené problematiky. Formální úprava práce

je na velmi dobré úrovni. Pouze v Seznamu tabulek není uveden zdroj. Práce je vhodně

doplněna 10 přílohami.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou nejčastější typy lavin na našich horách?

2. S kým může spolupracovat Horská služba při pátrání po nezvěstných osobách v lavině?

3. Uveďte příklady sil a prostředků horské služby v zahraničí (Polsko, Rakousko, Slovensko).

Liší se výrazně? Pokud ano, tak v čem?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 30. 5. 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně